ultra Thorda hasadekja existentem pro eo, ut numerus eorum augeri possit,
relinquimus eisdem possidendam, prout antea ab antiquo dignoscebantur
possedisse. In cuius rei memoriam, ut status libertatis dictorum hospitum
nostrorum per nos innovatus et concessus firmus et inconcussus permaneat,
nec processu temporis valeat per quempiam retractari, praesentes concessimus 30
literas duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus discreti
viri magistri Theodori ecclesiae Albensis praepositi, aulae nostrae vicecan-
cellarii dilecti et fidelis nostri, anno domini millesimo ducentesimo nona-
gesimo primo, regni autem nostri anno primo.

250. 35

1291 vor Juli 10. Konig Andreas III. erneuert die Freiheiten
der als Bergleute and Bisenarbeiter aus Oberosterreich gerufenen
Deutschen von Toroczko.

Abschrift vom 20. Marz 1787 mit der Beglaubigung: Praesentem copiam, ex
aliis copiis nobis exhibitis fideliter descriptam, cum iisdem collatam et coinportatam 40

') Fejer und Endlicher: paupertatibus.
2) Hierauf bei Fejer and Endlicher: ipsorum.
9 Wohl zu erganzen: concedirnus.
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in omnibus conformem esse sub signs nostris usualibus manuumque propriarum
subscriptionibus, fide mediante, testificamur. Signatum Thoroczko 20a Martii anno 1787.

Josophus Literati de lieviz m p. et Johannes Varga tn. p.
in comitatu Co los iuratus assessor. civis oppidi Thoroczko at commissionis

5 (L. S.)
correctoriae adiunctus. (L. S.)

Orig. Pap. mit den Siege ln von Literati und Varga versehen, eingebunden in
Ladislai Gal carthophyleteoruni volumen XIV. Die Urkunde ist ferner hand-
schriftlich uberliefert in Eder Adversaria III, 1323 aus dem Transsumpt des
zwischen der Gemeinde Toroczko and den Baronen Toroczkay gefuhrten Prozesses

10 und Eder Analecta Fasc. I, 110.

Druck : FejOr Codex VI, 1, 119. Nemzeti tcirsalkodO 1838,48. Endlicher Monum.
Arpad. 627. Teutsch u. Firnhaber Sieb. Urkb. I, 174. Densusianu Documente 521.

Andreas dei gratia Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Serviae,
Galliciae, Lodomeriae, Cumaniae1) Bulgariaeque rex omnibus Christi fidelibus

15 praesentem paginam inspecturis salutem in omnium salvatore.' Regiam decet
maiestatem numerum fidelium subditorum ampliare eorumque commodis et
mutuae tranquillitati prospicere, ut sic illi quoque naturali eorum domino
ferventius valeant deservire. Ad perpetuam ideo rei memoriam harum serie
volumus pervenire, quod liberae villae Turutzko vocatae, prope fluvium

20 Aranyos, inter praealtas petras et alpes in partibus Ultrasilvanis sita, hos-
pitum magistri et ferrifodinarum ibidem existentium cultores, utpote ferri
fabri, urburarii, carbonarii et laboratores querulose exposuerunt, quod
superioribus temporibus omnia literalia instruments ipsorum2) super voca-
tions eorum ex Austria iuribusque et indultis s) eorum dum easdem terras

25 incolere ceperunt, benigne collatis, simul cum status eorum declaratione
confecta et emanata per Tartaros ut dixerunt ignis voragine fuisse consumpta
ac etiam concremata, quae nobis per multos barones et nobiles regni nostri
constiterunt evidenter, supplicaveruntque nobis pro renovatione eorum
prece subiectiva et quia regiam deceat coronam, fidelium iustis precibus

30 locum dare, nos quoque precibus eorum miserationis visceribus moti, ut
ea, quae in tempore fiunt, literarum monumentis ab oblivione vindicentur,
cum tandem aliquando regnum hoc nostrum post tot clades et desolationes
diu4) desideratam pacem nactum, regnicolae quoque uberioris pacis et
commodorum incrementum consequi valeant, nos etiam ex regiae clementiae

35 abundantia in earn potissimum curam incumbamus, ut sub dulci almae
pacis umbra omnes ordines regni nostri gravissirnis belli motibus attritos
paulatim restaurari et renovari faciamus, ut taliter idem regnum nostrum 5)
in pristinum suum nitorem quoad fieri potest reponatur. Et quia inter
omnia boni publici restaurandi5) momenta ex minerarum quoque in vis-

40 ceribus terrae plerumque haerentium diligentiori cultura uberiora commoda
et emolumenta in universos cives dimanare animadvertamus, proinde iisdem

1) Fehlt in Eder Analecta.
2) Eder Analecta: eorum.
8) Vorlage: indultibus. Eder Adversaria: libertatibus.

45 4) Fehlt in Eder Analecta.
5) So in Eder Analecta. Fehlt in der Vorlage.
6) Eder Adversaria: restauranda.
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hospitibus Austriacis ferri fabris e loco Eisenwurze11) cum affidatione in
has terras Ultrasilvanas vocatis et hue illocatis eorumque successoribus eandem
libertatem et eadem iura, ad quae ab initio vocati fuerunt, renovantes et augentes
nos quoque concedimus, ut lidera hospites magistrique et ferri fabri eorumque
collaboratores. fern fusores et cultores ac omnes laboratores in eorum societatem 5

hinc inde condescensuri iisdem iuribus libertatibusque et indultis a) ad quae
vocati fuerunt, de him quoque uti, frui et gaudere ad instar reliquorum in
dicta Austria superiori constitutorum metallurgorum et fern fabrorum uti,
frui et gaudere possint in perpetuum, censum quoque ad instar illorum
solvere non recusent eaque perpetua gaudeant iurisdictionis libertate, ut 10

proprium semper habeant magistratum et iudicem senioresque e gremio
illorum per libera vota eligendos et constituendos, coram quibus 3) et
nullibi alibi praeter nostrae maiestatis aut iudicis tavernicorum conspectum
inn stare teneantur nec iudicari possint. Insuper singulis hebdomadis con-
cedimus illis in die Sabbati liberum forum annonarium, usum quoque sil- 15

varum, aquarum et pascuorum pro equis clitellariis ad distantiam unius
rastae versus occidentem iisdem conferimus. In cuius rei memoriam, ut
status libertatis dictorum hospitum nostrorum per nos4) innovatus et auctus
firmus permanere queat in perpetuum processuque temporis nulla in parte
retractari valeat, praesentes concessimus literas duplicis sigilli nostri muni- 20
mine roboratas. Datum per manus discreti viH magistri Theodori Albensis
ecclesiae praepositi, aulae nostrae vicecancellarii discreti et fidelis nostri,
anno domini millesimo ducentesiino nonagesimo primo, regni autem nostri
anno primo.

251. 25

Bei der Burg Wolter 1291 August 4. Konig Andreas III. be-
statigt die Urkunde des Comes Benedikt von 1291 Nr. 246 betreffend
die terra Juankateleke.

Orig. Perg. Kapitelarchiv Karlsburg. Siegel war in weisses Wachs auf der
Bilckseite aufgedriickt.

Druck: Katona Hist. crit. VI, 1077. Fejer Codex VI, 1, 163. Teutsch u.
Firnhaber Sieb. Urkb. I, 173.

Regest: Vereinsarchiv Neue Folge XV, 171. TOrtenelmi tar 1889, 574.

30

Nos Andreas dei gratia rex Hungariae memoriae commendantes
significamus quibus expedit universis, quod magister Hench plebanus de 35
Wrasio et magister Petrus decanus Albensis ecclesiae Transsiluanae ad
nostram accedentes praesentiam exhibuerunt nobis literas comitis Benedicti
vicevaivodae Transsiluani super facto terrae Iuankateleke vocatae confectas
petentes a nobis vice et nomine capituli Albensis ecclesiae Transsiluanae

1) So Eder Adversaria und Analecta. Vorlage: Eisen-Vurchel.
3) Vorlage: indultibus. Eder Adversaria: libertatibus.
4) Eder Advers. und Anal.: eorumque.
4) Ebendas. hierauf: quoque.

40
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praedictae cum instantia, ut ipsum privilegium ratum habere et nostris dig-
naremur patentibus literis confirmare. Cuius tenor talis est. (Folgt die Ur-
kunde des Comes Benedikt von 1291 Nr. 246.) Nos itaque petitionibus dic-
torum magistri Hench plebani et magistri Petri decani Albensis ecclesiae

5 Transsiluanae, nomine eiusdem Albensis ecclesiae capituli petentium favora-
biliter inclinati, regio cum favore praedictum privilegium comitis Benedicti
vicevaivodae Transsiluani nobis exhibitum, non cancellatum, non abrasum
nec in aliqua sui parte vitiatum, de verbo ad verbum praesentibus insertum
nostris patentibus literis duximus confirmandum. Datum in Austria iuxta

10 castrum Wolter, Sabbato proximo post octavas sancti Jacobi apostoli, anno
domini M. CC. nonagesimo primo.

252.

1291. Das Weissenburger Kapitel bezeugt, dass Stephan, Dominik
und Myko, die Sane Benehena s, die terra Sothteluk an die Same

15 Chels von Kelling verkauft haben.

Eingeschaltet von dem Weissenburger Kapitel 1379, Orig. Archiv der Grafen
Teleki zu Marosvdsdrhely. Ueber die chronologische Einreihung dieser Urkunde,
ferner der Urkunden des Weissenburger Kapitels Nr. 253, 254, 255 und 256 vgl.
Yereinsarchiv Neue Folge XXI, 139 und 149 Anm. 9. Entscheidend far die chrono-

20 logische Einreihung dieser Urkunden ist die Zeugenreihe, in welcher die Kanoniker
Michael praepositus, Gregorius cantor, Paulus custos, Petrus, beziehentlich Saulus
decanus erscheinen. Petrus wird als decanus Albensis ecclesiae Transsiluanae zum
4. August 1291 genannt, sieh Nr. 251, und andrerseits wird Saulus als decanus
auch in Urkunden des Jahres 1292 aufgefuhrt.

25 Druck: SzabO Sale. okleveltar I, 24. Densusianu Documente 517.

Capitulum ecclesiae beati Michaelis archangeli Transiluanae universis
Christi fidelibus tam praesentibus quam futuris praesens scriptum inspecturis
salutem in salutis largitore. Universorum notitiae harum serie declaramus,
quod Stephanus et Dominicus filii Bencenhc de genere Siculorum pro se

30 et Mikone fratre ipsorum personaliter coram nobis comparendo terrain suam
Sothteluk vocatam ex collatione felicis recordationis regis Stephani, ut ex
privilegio eiusdem domini regis exinde confecto intelleximus, sibi donatam
cum omnibus utilitatibus suis et pertinentiis sub iisdem antiquis metis, signis
seu terminis, quibus earn iidem filii Bencenhc habuerunt et possederunt,

35 dederunt, tradiderunt et irrevocabiliter vendiderunt, tam ex parte sua, quam
ex parte Mikonis praedicti fratris sui Danieli et Salomoni comitibus filiis
Chel de Kelnuk et per eos eorundem successoribus iure perpetuo possidendam
et habendam pro viginti marcis fini argenti, per eosdem filios Bencenhc, ut
iidem dixerunt, a dictis filiis Chel plene habitis et perceptis. Cuius quidem

40 terrae metae seu termini, sicut ex tenore memorati privilegii domini Stephani
regis didicimus, tali ordine distinguuntur. Incipit enim prima meta a parte
orientali a meta terrae Iuanche iobagionis castri Albensis Transiluani, ubi
habet metam terream iuxta metam ipsius Iuanche, iuxta Morisium, inde
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venit ad partem meridionalem ad metam terrae Saxonum de Romoz, ubi
habet metam iuxta metam terrae Romz, hide vadit ad metam terrae Saxonum
de Waras, ubi habet metam. Deinde protenditur ad metam terrae Galmar,
quae est Egidii filii Leustachii. Exinde iuxta terrain Golmar, quae pertinet
ad Egidium, vadit superius supra Morisium ad terrain Iuanche supra dicti 5

ad priores meths, aqua Morisii a parte meridionali, a meta terrae Golmar
quae est Egidii usque terram Iuanche ante dicti, ipsi terrae Sohtteluk re-
manente, a parte vero septentrionali villam Gyog contingente ibique termi-
nator. Item Stephanus et Dominicus praedicti tam se quam ipsum Mikonem
fratrem scum obligaverunt, expedituros propriis laboribus et expensis prae- 10

tactos filios Chel ab omni, quam contra eosdem ratione praenotatae terrae
Sohtteluk processu temporis per quempiam oriri contingeret, actione, vel de
aliis possessionibus suis aequivalentem terram conferre aliis Chel praenotatis.
In cuius rei testimonium perpetuamque firmitatem ad petitionem et in-
stantiam praedictorum praesentes concessimus literas munimine nostri sigilli 15

roboratas. Datum magistro Michaele praeposito, Gregorio cantore, Paulo cus-
tode, Petro decano ecclesiae nostrae existentibus, anno domini M C C nona-
gesimo primo.

253.

1291. Das Weissenburger Kapitel bezeugt, dass Petrus Jung von 20
.Reussmarkt and dessen Briider die terra Mun an Comes Henneng
von Grosspold verkauft haben.

Orig. Perg. Archiv der Barone Radcik zu Feigendorf, Mikeszcisza. Siegel, der-
selbe Stempel wie Nr. 216, weisses Wachs, an roth-gelber Seidenschnur angehiingt.

Eine unvollstiindige Abschrift aus dem Jahr 1588 ist enthalten in dem Weissen- 25
burger Kapitelprotokoll 11. Joannes Balcisfi, Ungar. Landesarchiv Budapest. Der
Schreiber von 1588 hat als Quelle ein Pergamentheft, vier Bliitter, des Weissen-
burger Kapitelarchives beniitzt.

Capitulum ecclesiae beati Micaelis archangeli Transsiluanae universis
Christi fidelibus tarn praesentibus quam futuris praesens script= inspecturis 30

salutem in salutis largitore. Universorum notitiae harum serie declaramus,
quod Petrus Jung de Ruzmark filius Petri de Vyzacna cognati comitis
Alardi pro se et Jacobo ac Henneng fratribus suis personaliter coram nobis
comparendo, tam ex parte sua, quam ex parte eorundem fratrum suorum,
quandam terram suam Mwn vocatam, iuxta Ruzmark a parte orientali 35

existentem, sub iisdem antiquis metis, signis sea terminis, quibus earn idem
Petrus et memorati fratres sui possederunt, cum omnibus utilitatibus suis
et pertinentlis dedit, tradidit et irrevocabiliter vendidit comiti Henneng de
Opold superiori filio Vernerii et per eundem suis successoribus possidendam
et habendam iure perpetuo pro viginti marcis fini argenti, ut idem Petrus 40
dixit, per eundem et dittos fratres suos a praenotato comite Henneng plene
habitis et perceptis. Item idem Petrus obligavit se et praedictos fratres suos
propriis laboribus et expensis expedire ipsum comitem Henneng ab inquie-
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tatione omnium ratione terrae praenotatae. In cuius rei testimonium perpe-
tuamque firmitatem ad petitionem et instantiam praedictorum praesentes
concessimus literas munimine nostri sigilli roboratas. Datum magistro Micaele
praeposito, Gregorio cantore, Paulo custode, Petro decano ecclesiae nostrae

5 existentibus, anno domini M. C C. nonagesimo1) primo.

254.

1291. Das siebenbiirgische Kapitel bezeugt, dass Jakob, Sohn
Filpd s, seine Besitzung Bachnen Comes Dyonisius geschenkt habe.

Druck: Codex patrius VI, 376 nach dem Orig. Archiv der Barone BOnffi
10 Klausenburg. Die Urkunde ist such eingeschaltet von dem Weissenburger

Kapitel 1357, Orig. ebendaselbst. Ilieraus hat Szabo a. a. 0. die im Original von
1291 schadhaften Stellen ergdnzt.

Capitulum ecclesiae beati Michaelis archangeli Transsiluanae universis
Christi fidelibus tarn praesentibus quam futuris praesens scriptum inspecturis

15 salutem in omnium salvatore. Universorum notitiae harum serie declaramus,
quod Jacobus filius Filpe, conspiciens heredum solatio se carere, personaliter
coram nobis comparendo, possessionem suam Bahna vocatam in comitatu
de Kykullu existentem cum omnibus utilitatibus suis et pertinentiis sub
iisdem antiquis metis, signis seu terminis, quibus eam idem Jacobus habuit

20 et possedit, dedit, donavit et contulit comiti Dyonisyo filio Dyonisii palatini
et per [eum] suis successoribus iure perpetuo possidendam et habendam, ita
tamen, quod idem Jacobus [quoad] vivet eidem [necessaria] sustentationis
suae vitae comes Dyonisius tenebitur in omnibus providere, medio tamen
temp[ore si] praetactus Jac[obus he]redem habebit, praenotata possessio in

25 ius et proprietatem eiusdem Jacobi devolvetur iterato. In cuius rei testi-
monium perpetuamque firmitatem ad petitionem et instantiam praedictorum
praesentes concessimus literas munimine nostri sigilli roboratas. Datum
magistro Michaele praeposito, Gregorio cantore, Paulo custode, Petro decano
ecclesiae nostrae existentibus, anno domini M° CC° nonagesimo primo.

30 255.

1291. Das Weissenburger Kapitel bezeugt, dass Stephan, Dominik
und Myko, die Sane Benchench's, die terra Sohthteluk an die Sane
Cheer s von Kelling verkauft haben.

Eingeschaltet von dem Weissenburger Kapitel 1320 und mit dieser Urkunde
35 von demselben Kapitel 1345, Orig. Ungar. Landesarchiv Budapest.

Regest: Fejer Codex VIII, 7, 366. Schuller Archiv I, 68. Teutsch u. Firn-
haber Sieb. Urkb. I, Seite LXXIII. Vereinsarchiv Neue Folge XV, 171.

1) Vorlage: nonaugie o.
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Capitulum ecclesiae beati Mychaelis archangeli Transsiluanae uni-
versis Christi fidelibus tam praesentibus quam futuris praesens scriptum in-
specturis salutem in omnium salvatore. Universorum notitiae harem serie
declaramus, quod cum secundum continentiam privilegialium literarum nos-
trarum exinde imprimis emanatarum Stephanus et Dominicus filii Benchench 5
de genere Siculorum pro se et Mykone fratre ipsorum tune absente nunc
praesente personaliter coram nobis comparendo terrain suam Sohthteluk vo-
catam ex collatione felicis recordationis 1) regis Stephani, ut ex privilegio
eiusdem domini regis exinde confecto intelleximus, sibi donatam cum omnibus
utilitatibus suis et pertinentiis sub eosdem antiquis metis signis seu terminis 10